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علیرضا احمدی| روزنامه نگار | دستگاه دیپلماسی 

و سیاست خارجی ایران در دوره پساجنگ 12روزه گزارش
تحركات دیپلماتیک چندوجهی مؤثری را در 
دستوركار قرار داده است؛ تحركاتی كه بیش از هر چیز 
نشان دهنده یک راهبرد چندلایه و منسجم است و راهگشایی 
برای تامین منافع ملی ایران در وضعیت تنش های فزاینده  
منطقه ای را پیگیری می كند.  لایه های متنوع دیپلماسی سیاسی 
– اقتصادی ایران با تمركز بر پرونده های منطقه ای و مذاكرات 

هسته ای، به دنبال كاهش تنش ها، رفع تحریم ها و تقویت جایگاه 
منطقه ای و جهانی ایران است؛ آن هم در شرایطی كه راهبردهای 
محور غربی – عبری بیش از هر زمان دیگری به »منزوی سازی 
ایران« معطوف شده است. این تحركات دیپلماتیک با پیام های 
روشنی از اقتدار، عقلانیت و تعهد به محور مقاومت همراه بوده 
است و بهره گیری از فرصت های جدید به منظور مدیریت بحران ها 
و پیشبرد منافع ملی را در دستوركار دارد كه در ادامه برخی 

نمودهای آن مورد بررسی قرار می گیرد.

خبرسازان

تیتر خبر

دولت

تأکید ویژه ایران درباره زنگزور
سیدعباس عراقچی، وزیر امورخارجه 
در گفت وگوی تلفنی با همتای 
ارمنستانی خود تأکید کرد: مسیر 
زنگزور نباید سبب تغییر ژئوپلیتیک 
منطقه یا قطع دسترسی ایران به سایر 

مسیرهای مواصلاتی شود./ وزارت امورخارجه

واکنش ایران به پیشنهاد عراق
علی لاریجانی، دبیر شورای عالی 
امنیت ملی ایران با اشاره به پیشنهاد 
عراق برای برگزاری نشست ایران با 
کشورهای حاشیه خلیج فارس گفت: 
مخالف نیستیم که همکاری های 

امنیتی بین ایران و کشورهای منطقه را بسط دهیم./ تسنیم

آخرین آمار تردد زائران اربعین
اسکندر مومنی، وزیر کشور از خروج 
بیش از 3میلیون و 400هزار زائر 
اربعین از مرزهای ۶گانه کشور برای 
شرکت در راهپیمایی اربعین خبر 
داد و گفت: از مجموع این میزان زائر، 

تاکنون حدود 2میلیون نفر از زائران به کشور بازگشته اند./ایرنا

خبرهای كوتاه از دنیای سیاست
  مسعود پزشکیان، رئیس جمهور عنوان کرد: دانشمندان 
هسته ای ما هیچ گناهی نداشتند جز آنکه می دانستند و 
می توانستند اراده کنند تا کشور خود را به فناوری های 

پیشرفته مجهز کنند.
  سرلشکر سیدعبدالرحیم موسوی، رئیس ستادکل 
نیروهای مسلح گفت: سپاه می تواند تجربیاتش را در اختیار 

نیروهای مسلح آفریقای جنوبی بگذارد.
  سپاه پاسداران در بیانیه ای تأکید کرد: هدف قراردادن 
خبرنگاران در غزه حمله مستقیم به اصول انسانی و 

آزادی بیان است.
  جعفر قائم پناه، معاون اجرایی رئیس جمهور تأکید کرد: 
تلاش دولت تسهیل تردد زائران اربعین از مرز خسروی است.

  الیاس حضرتی، رئیس شورای اطلاع رسانی دولت گفت: تا 
زمانی که دشمن نتواند ضعف های خود را جبران کند، جنگی 

آغاز نخواهد شد.
  سفارت ایران در عراق اعلام کرد سفر علی لاریجانی 
به عراق و امضای یادداشت تفاهم همکاری امنیتی میان 
2کشور نشان دهنده جایگاه ویژه عراق در سیاست خارجی 

ایران است.
  در تازه ترین جلسه دادگاه رسیدگی به جنایات منافقین، 
اسناد جدیدی از همکاری این گروهک تروریستی با موساد 
در جریان جنگ ۱2 روزه افشا شد؛ همکاری ای که شامل 
جمع آوری اطلاعات مراکز درمانی و دانشمندان هسته ای 

ایران و انتقال آن به رژیم صهیونیستی بوده  است.
  روزنامه صهیونیستی »معاریو« نوشت که مانور نظامی 
ارتش این رژیم که از ترس وقوع حملات علیه اراضی اشغالی 
به ویژه از سمت ایران برگزار شد، نشان داد شکاف های 

خطرناکی در سیستم دفاعی این رژیم وجود دارد.

راهبرد دولت درباره قیمت بنزین
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت در نشست خبری روز 
سه شنبه آخرین اقدام ها، رویکردها و مواضع دولت چهاردهم 
در حوزه های مختلف را تشریح کرد که مهم ترین محورهای 

آن را در ادامه می خوانید.
  تصمیمی برای افزایش قیمت بنزین نداریم، اما نمی توانیم 
سهم بنزین دهک های پایین را به طبقات بالای جامعه 

اختصاص دهیم.
  لایحه حذف 4صفر از واحد پول ملی در راستای کاهش بار 

روانی و اصلاح های نهادی و ساختاری است.
  75درصد از افغانستانی هایی که به کشور خود بازگشته اند، 

با خوداظهاری بوده است.
  با توجه به افزایش قیمت گندم و آرد، افزایش قیمت نان 

طبیعی است.
  تغییر دبیر شورای عالی امنیت ملی در راستای افزایش 

انسجام ملی و تقویت قدرت چانه زنی بین المللی بوده است.
  اهتمام دولت بر حل مسئله مسکن است و سامانه ای نیز 

راه اندازی شده  تا بتوان مشکلات مسکن را ساماندهی کرد.
  گذرگاه زنگزور ربطی به از دست رفتن مرزهای ایران ندارد.

  گسترش بی حد و مرز پایتخت سبب می شود مؤلفه های 
زیست پذیری در استان و دشت تهران با چالش مواجه شود.

  برای رفع ناترازی برق، ساخت نیروگاه های 
خورشیدی، به مدار آوردن نیروگاه های جدید و 
روزآمدسازی آنها و همچنین فشارافزایی چاه های نفت 

و گاز در دستورکار است.
  به منظور رفع ناترازی آب، بازچرخانی آب، استفاده از 
آب های سطحی، تغییر الگوی کشت متناسب با اقلیم 

استان ها در دستورکار قرار دارد.
  بار روانی »مکانیسم ماشه« به مراتب بیشتر از بار اقتصادی 

آن است.

توسعه همکاری های نظامی ایران و آفریقای جنوبی
همکاری های همه جانبه تهران و پرتوریا به ویژه درحوزه نظامی گسترش می یابد. امیر حاتمی، فرمانده کل ارتش 
در دیدار با فرمانده نیروهای دفاع ملی آفریقای جنوبی تأکید کرد: بسیاری از ظرفیت های 2 کشور در همکاری های 

دوجانبه به ویژه در حوزه های نظامی قابل توسعه است./پایگاه اطلاع رسانی ارتش

تغییر موازنه بازدارندگی
در موج های پایانی »وعده صادق3« نرخ عبور موشک های ایران از پدافند به صورت چشمگیری افزایش یافت. 
علی محمد نائینی، سخنگوی سپاه با بیان این مطلب تأکید کرد: سامانه پدافندی نفوذناپذیر دشمن، با یک حمله 
ترکیبی هوشمندانه شامل 22موج عملیات سایبری، موشکی و پهپادی کاملا اشباع شد و از کارایی افتاد./دفاع پرس

صفحه آرا: علی حسنی

پایان انتظار یک میلیون نیروی 
شركتی؛ تصمیم گیری پس از اربعین

در دل ساختارهای بزرگ دولتی، یک میلیون نیروی شرکتی 
و کارکنان شوراهای حل اختلاف سال ها با قراردادهای موقت 
و حقوق کمتر از همکاران رسمی، هر روز به فعالیت مشغولند؛ 
نیرو های کاری که سهم بزرگی در ارائه خدمات عمومی دارند 
اما سال ها چشم به راه تثبیت وضعیت شغلی خود مانده اند. 
پس از تعطیلات مجلس و اربعین، جلسه ای با حضور معاون اول 
رئیس جمهور، معاون اداری و استخدامی و معاون حقوقی قرار 
است تشکیل شود؛ جلسه ای که می تواند سرنوشت این نیروها را 
برای همیشه تغییر دهد. احمد بیگدلی، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس، در گفت وگو با خبرنگار ما، تأکید می کند که این موضوع 
فراتر از یک پرونده اداری است و پای معیشت و آینده بیش از 
یک میلیون خانواده در میان است: »قرار بود هفته گذشته جلسه ای 
با معاون اول رئیس جمهور داشته باشیم اما تعطیلات باعث شد این 
نشست به تعویق بیفتد. اکنون امیدواریم پس از اربعین و تعطیلات 

مجلس، این جلسه برگزار شود و تصمیمات نهایی گرفته شود.«

سال ها چشم انتظاری در سکوت
بیگدلی از بلاتکلیفی طولانی مدت نیروهای شرکتی می گوید که 
حتی در بدنه قوه قضاییه و شوراهای حل اختلاف فعالیت می کنند 
و در این باره می گوید: »این نیروها با حداقل مزایا، اما حجم کاری 
مشابه نیروهای رسمی، وظیفه سنگینی بر دوش دارند. بارها وعده 
داده شده، اما هیچ تصمیم واحد و عملیاتی ای تاکنون به سرانجام 
نرسیده است.« او درباره تلاش های کمیسیون فرهنگی توضیح 
می دهد: »ما بیش از یک یا دو جلسه با معاون اداری و استخدامی 
داشته ایم. مسائل و ابهاماتی مطرح شده که باید در حضور معاون 
حقوقی و معاون اول رئیس جمهور هم بررسی شود. سازمان اداری و 
استخدامی 3 سناریو برای حل موضوع ارائه کرده؛ حذف شرکت های 
واسطه و عقد قرارداد کار معین، حفظ شرکت ها و پرداخت مستقیم 
حقوق توسط دستگاه ها، یا انعقاد قرارداد کار معین طبق قانون کار. 

اما هیچ یک از این سناریوها مورد تأیید ما نیست.«

از قانون تا واقعیت؛ درخواست تبدیل وضعیت دائمی
بیگدلی با صراحت می گوید: »ما دنبال تبدیل وضعیت دائمی 
نیروهای شرکتی هستیم؛ طرحی که پیش تر در مجلس تصویب 
شد و اکنون در مجمع تشخیص مصلحت نظام در حال بررسی 
است. هدف ما رسیدن به یک راهکار واحد و پایان دادن به این 
وضعیت ناپایدار و بلاتکلیفی است.« او با اشاره به شرایط سخت 
نیروهای شرکتی تأکید می کند: »این افراد سال هاست در شرایط 
ناپایدار کاری مشغول به فعالیت هستند و باید امنیت شغلی آنها 
تضمین شود. همکاری و هماهنگی کامل مجلس و دولت برای 

تحقق این مطالبه مهم ضروری است.«

واقعیت های میدانی؛ صدای یک دهه تلاش
یک کارمند شورا ی حل اختلاف که بیش از ۱0 سال است با قرارداد 
شرکتی فعالیت می کند، به خبرنگار ما می گوید: »هر سال که موعد 
تمدید قرارداد می رسد، اضطراب دارم که نکند اسمم نباشد. حقوق 
ما کمتر از نیروهای رسمی است اما کارمان همان حجم و سختی را 
دارد. امیدوارم این جلسه پس از اربعین سرانجام تکلیف ما را روشن 
کند.« این سخنان نشان دهنده دغدغه ها و فشارهای روزمره ای 
است که این نیروها تحمل می کنند؛ فشارهایی که نه فقط مالی 

بلکه روحی و روانی نیز هست.

تلاش دولت و نقش هیأت 3نفره
رئیس جمهور به منظور پیگیری این موضوع، هیأت 3 نفره ای 
متشکل از معاون اول، معاون اداری و استخدامی و معاون حقوقی 
را مأمور کرده است تا پیشنهادات نهایی را به هیأت وزیران ارائه 
کنند. منابع آگاه می گویند مهم ترین چالش این هیأت، چگونگی 
تأمین منابع مالی و انتقال نیروها از شرکت های واسطه به قرارداد 
مستقیم است. کارشناسان حوزه کار هشدار می دهند که ادامه 
بلاتکلیفی، علاوه بر فشارهای اقتصادی بر نیروی کار، بر کیفیت 
خدمات ارائه شده به مردم نیز اثرگذار خواهد بود. آنها معتقدند 
انگیزه و بهره وری نیروهایی که سال ها در انتظار تثبیت وضعیت 

شغلی اند، به شدت کاهش یافته است.

چشم ها به شهریور و پس از اربعین دوخته شده است
اکنون، همه منتظرند تا شهریور ماه و جلسه پس از اربعین 
فرابرسد. جلسه ای که می تواند پایان انتظار طولانی یک میلیون 
نیروی شرکتی باشد یا پرونده آنها را بار دیگر به چرخه ای بی پایان 
از بلاتکلیفی و وعده های ناتمام بفرستد. این جلسه سرنوشت ساز، 
به منزله فرصتی طلایی است که می تواند ثبات و امنیت شغلی این 
قشر زحمتکش را تضمین کند و انگیزه آنها را برای ارائه خدمات 
بهتر و مؤثرتر به مردم افزایش دهد. از این رو، دولت و مجلس بیش 
از هر زمان دیگری نیازمند همگرایی و هم افزایی در اجرای این 

طرح مهم هستند. 

سیده زهرا عبداللهی؛ روزنامه نگارمجلس

تعامل با آژانس
رایزنی های دیپلماتیک با آژانس بین المللی انرژی اتمی، یکی از پرونده های روی میز 

دستگاه دیپلماسی ایران در روزهای اخیر بوده است:

دیپلماسی منطقه ای در چارچوب شعام

  محور: بررسی نحوه تعامل ایران با 
آژانس در شرایط جدید

  تحول تازه: سفر یک روزه ماسیمو 
آپارو، معاون مدیرکل آژانس به ایران

  اهمیت: نخستین سفر یک مقام ارشد 
آژانس به ایران پس از جنگ ۱2روزه 

تحمیلی رژیم صهیونیستی علیه ایران
  برآیند رایزنی ها: توافق بر ادامه 
رایزنی ها با درنظر گرفتن بحث های 

صورت گرفته 
راهبردهای ایران:

  اصلاح فرایندهای نادرست حاکم بر 
آژانس در قبال موضوع هسته ای ایران

  پیشبرد همکاری ها با آژانس در 
چارچوب قانون الزام دولت به تعلیق 

همکاری با این نهاد بین المللی
  حصول اطمینان از تأمین امنیت مراکز 

و دانشمندان هسته ای
  تأکید بر ایفای مسئولیت های 
آژانس در مواجهه با حمله تجاوزکارانه 
اخیر رژیم صهیونیستی و آمریکا به 

زیرساخت های هسته ای ایران
اهداف آژانس:

  توافق با تهران برای ازسرگیری 
همکاری های دوجانبه

  ادامه بازرسی ها از تاسیسات هسته ای 
ایران

  دستیابی به اطلاعات جدید درباره 
وضعیت ذخایر اورانیوم غنی شده ایران 

پس از جنگ ۱2روزه 

  محور: سفر 3روزه علی لاریجانی، دبیر 
شورای عالی امنیت ملی به عراق و لبنان

  تحول: امضای توافقنامه امنیتی 
ازسوی ایران و عراق

  اهمیت: نخستین سفر دبیر جدید 
شعام در کوران افزایش فشارهای غربی 

به منظور محدودسازی محورمقاومت
  برآیند رایزنی ها: دستیابی به 
توافق های مهم با مسئولان عراقی و 

رساندن پیام مهم ایران به طرف لبنانی

اهداف:
  تحرک دیپلماتیک در برابر فشارهای 

محور عبری - غربی علیه محور مقاومت
  هم افزایی منطقه ای به منظور 

ثبات سازی در غرب آسیا
  رایزنی با کشورهای منطقه درباره 
تبعات استمرار رویکردهای تنش زای 

رژیم صهیونیستی در سطح منطقه
  تأکید بر عزم ایران برای توسعه 
همکاری های همه جانبه با کشورهای منطقه

 تحرکات دیپلماتیک ایران با پیام های روشنی از اقتدار، عقلانیت و تعهد 
به محور مقاومت همراه بوده است

مذاكرات با تروئیکای اروپایی
پیشبرد مذاکرات با 3کشور اروپایی )فرانسه، انگلیس و آلمان( جزو دستورکارهای 

دستگاه دیپلماسی ایران طی هفته های اخیر بوده است:

  محور: مذاکره درباره پرونده موسوم 
به »مکانیسم ماشه« و رفع تحریم های 

ایران
  تحول تازه: ادامه رایزنی های دوطرف 
برای تعیین زمان و مکان برگزاری 

نشست بعدی مذاکرات
  اهمیت: چاره اندیشی برای گشودن 
گره تحریم ها و بستن پرونده »مکانیسم 
ماشه« در آستانه منقضی شدن قطعنامه 

223۱شورای امنیت سازمان ملل
  برآیند رایزنی ها: توافق دوطرف 
برای ادامه گفت وگوها تا دستیابی به 

نتیجه مشخص

راهبردهای ایران
  انتقاد از مواضع طرف اروپایی در قبال 
حمله تجاوزکارانه رژیم صهیونیستی و 
آمریکا به زیرساخت های هسته ای ایران

  تأکید بر غیرقانونی بودن تهدیدهای 
طرف اروپایی درباره فعال سازی 

مکانیسم ماشه
  رفع کامل تحریم های ایران

  شفاف سازی  موضع ایران درباره 
واکنش قطعی به فعال شدن مکانیسم 

ماشه ازسوی طرف اروپایی
اهداف تروئیکای اروپایی

  مجاب کردن ایران به توقف برنامه 
غنی سازی هسته ای 

  به کارگیری تهدید »فعال سازی  
مکانیسم ماشه« به منظور امتیازگیری 

از ایران در پرونده هسته ای
  کمرنگ کردن نقش ایران در معادلات 

منطقه ای و بین المللی
  تلاش برای کشاندن مذاکرات به برنامه 

موشکی و دفاعی جمهوری اسلامی
  مجاب کردن ایران به مذاکره با 

آمریکا

امضای توافق صلح میان ارمنستان و 
جمهوری آذربایجان در کاخ سفید طی 
روزهای اخیر، موضوع »کریدور زنگزور« 
را بار دیگر در کانون توجه دستگاه 

دیپلماسی ایران قرار داده است:
  محور: رایزنی با طرف های مختلف 

درباره موضوع کریدور زنگزور
  تحول: گفت وگوهای تلفنی 
رئیس جمهور و وزیر امورخارجه ایران 

با همتایان ارمنستانی خود
  اهمیت: انتقال دیدگاه ها و تبیین 

خطوط قرمز ایران به کشورهای منطقه 
  برآیند رایزنی ها: تأکید ایروان بر 
رعایت منافع، ملاحظات و حساسیت های 

ایران درباره موضوع کریدور زنگزور
اهداف:

  تأکید بر عدم تغییر در ژئوپلیتیک 
منطقه 

  لزوم عدم دخالت هرگونه نیروی نظامی 

و امنیتی در قالب اجرای پروژه زنگزور
  مراقبت ویژه در برابر اقدام های 
احتمالی طرف آمریکایی زیرپوشش 
سرمایه گذاری اقتصادی و ادعای تأمین 

صلح
  مخالفت با رویکردهای مداخله جویانه و 

ثبات زدای نیروهای فرامنطقه ای
  پیگیری منافع و اولویت های سیاسی، 
اقتصادی و امنیتی ایران در تحولات 

قفقازجنوبی 

مذاكرات غیرمستقیم تهران – واشنگتن
تصمیم سازی درباره ازسرگیری مذاکرات غیرمستقیم تهران و واشنگتن، از دیگر موضوع های مطرح در چارچوب دستگاه دیپلماسی ایران به حساب می آید:

  محور: ادامه تبادل پیام ها میان 
ایران و آمریکا از طریق واسطه ها

  تحول: رد ادعای میزبانی نروژ از 
دور آینده مذاکرات غیرمستقیم ایران 

و آمریکا 
  نکته ویژه: پس از جنگ تحمیلی 
۱2روزه رژیم صهیونیستی علیه 
ایران، آن هم با مشارکت آمریکا، 
ازسرگیری مذاکرات غیرمستقیم 
تهران و واشنگتن همچنان در 
هاله ای از ابهام قرار دارد و با وجود 
رواج گمانه زنی های متعدد هنوز 
زمانی برای دور جدید این گفت وگوها 

اعلام نشده است.

اهداف ایران:
  پاسخگو کردن واشنگتن در قبال 
تجاوز اخیر به تاسیسات هسته ای 
ایران و حمایت از شرارت های 

رژیم صهیونیستی
  مطالبه خسارت از آمریکا در پرونده 
حمله به زیرساخت های  هسته ای ایران

  بازگشت به میز مذاکره تنها در 

شرایط برد – برد
  تأکید بر رفع تحریم ها به عنوان یکی 

از شروط اصلی مذاکره موفق 
  تأکید بر دیدگاه ایران درباره خط 

قرمز بودن »غنی سازی صفر«
رویکردهای آمریکا:

  وادار کردن تهران به توقف 
غنی سازی در خاک ایران

  کشاندن پای ایران به مذاکره درباره 
توان و ظرفیت های موشکی

محدود سازی  نقش آفرینی    
منطقه ای و بین المللی ایران

  طفره رفتن از پذیرش رویکردی 
شفاف در موضوع رفع تحریم ها

دیپلماسی در قفقاز جنوبی


